86 3ª feira | 06/Dez/2022  - Edição nº 11313

 131344/2022

Superintendência Geral de Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior

PORTARIA N.º 165/22-SETI

O Superintendente Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no uso de
suas atribuições legais, considerando os dispositivos da Lei Federal n.º 9.394 de
20/12/96, e nos termos da Lei Estadual nº 19.848, de 03 de maio de 2019, e do

4245, de 17 de março de 2020, da Deliberação n.º 006/20-CEE/PR, considerando
o contido na Portaria nº 162/22-SETI, que homologou o Parecer CEE/CES nº
65/22, e o contido no protocolado n.º 19.613.859-5,

RESOLVE

Art. 1º - Fica renovado o reconhecimento do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis - Bacharelado, pelo prazo de 4 (quatro) anos, a partir de 17/04/23 até
16/04/27, ofertado no Campus de Paranaguá, pela Universidade Estadual do

rvwca
Realce

873ª feira |06/Dez/2022  - Edição nº 11313

Paraná - UNESPAR, com sede no município de Paranavaí, mantida pelo Estado
do Paraná.

do pela CES/CEE, no que se refere ao acompanhamento dos índices de aprovação
do Curso referido no Artigo 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 01 de dezembro de 2022.

Aldo Nelson Bona

SUPERINTENDENTE GERAL
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

131380/2022

UEM

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá - UEM, Prof. Dr. Leandro
Vanalli, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tornam públicas as
Portarias de averbação de tempo de contribuição datadas de 01/12/2022,
conforme abaixo:

PORTARIA Nº. 1678/2022-GRE

Considerando a Certidão de Tempo de Contribuição nº 19024060.1.00131/22-1,
datada de 05/11/2022, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS;
considerando o disposto no Art. 26 do Estatuto da Universidade Estadual de
Maringá,

R E S O L V E:
Art. 1º - Determinar, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos da
Lei 7.634, de 13 de julho de 1982, a averbação do tempo de contribuição do(a)
servidor(a) JOSE DONIZETHE DE SOUZA, portador(a) da RG nº. 1.567.214-
5/PR, no cargo de Agente Universitário Operacional, na função de Auxiliar
Operacional, conforme abaixo discriminado:

ÓRGÃO PERÍODO ANOS MESES DIAS
INSS 01/06/1977 a 02/12/1977 00 06 02
INSS 03/12/1977 a 02/05/1988 10 05 00
INSS 20/06/1989 a 30/09/1992 03 03 11
INSS 01/10/1992 a 28/07/1993 00 09 28

TOTAL 15 00 11
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga as demais disposições
em contrário.

 130905/2022

PORTARIA Nº 866/2022-PRH

O Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,
considerando o regulamento do Estágio Probatório, conforme Resolução nº
199/2009-CAD,
considerando a Portaria no. 398/2021-PRH,
considerando o protocolo nº 18.864.364-7,
considerando o Relatório Final apresentado pela Comissão Coordenadora de
Avaliação do Estágio Probatório,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica efetivado no cargo de Agente Universitário Operacional, na função
de Auxiliar Operacional, o servidor ALEXANDRO DE OLIVEIRA SOARES -
RG 8.226.942-8/PR, em face do cumprimento do período de Estágio Probatório
previsto em Lei, o qual obteve aproveitamento positivo nas avaliações de
desempenho.
Art. 2º - Esta portaria gera efeito a partir desta data, revogadas as disposições em
contrário.
Dê-se ciência. Cumpra-se.

Maringá, 01 de dezembro de 2022.
José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

PORTARIA Nº 867/2022-PRH
O Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,
considerando o regulamento do Estágio Probatório, conforme Resolução nº
199/2009-CAD,
considerando a Portaria no. 398/2021-PRH,
considerando o protocolo nº 18.873.125-2,
considerando o Relatório Final apresentado pela Comissão Coordenadora de
Avaliação do Estágio Probatório,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica efetivada no cargo de Agente Universitário Operacional, na função
de Auxiliar Operacional, a servidora EDNALVA BRESSAN PIRAN DA
ENCARNAÇÃO - RG 6.712.700-5/PR, em face do cumprimento do período de
Estágio Probatório previsto em Lei, a qual obteve aproveitamento positivo nas
avaliações de desempenho.
Art. 2º - Esta portaria gera efeito a partir desta data, revogadas as disposições em
contrário.
Dê-se ciência. Cumpra-se.

Maringá, 01 de dezembro de 2022.
José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

PORTARIA Nº 868/2022-PRH
O Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade

O Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº 6.174, de 17/11/70 - Estatuto dos Funcionários Civis do
Paraná;
considerando o disposto no parágrafo 4º do Artigo 41 da Constituição Federal;
considerando o protocolo nº 19.676.177-2;
considerando as avaliações realizadas pela Comissão de Avaliação Especial de
Desempenho de Estágio Probatório, nomeada por meio da Portaria 015/2020-
DEC,

RESOLVE:
Art. 1º - EFETIVAR na Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do
Paraná, no cargo de Professor de Ensino Superior, o servidor ELYSON
ANDREW POZO LIBERATI   - RG 9.520.115-6/PR, em face do cumprimento
do período de Estágio Probatório previsto em Lei, o qual obteve aproveitamento
positivo nas avaliações de desempenho.
Art. 2º - Esta portaria gera efeito a partir desta data, revogadas as disposições em
contrário.
Dê-se ciência. Cumpra-se.

Maringá, 01 de dezembro de 2022.
José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

131649/2022

UENP

 131669/2022

UNICENTRO

131759/2022

UNIOESTE

PORTARIA Nº 3763/2022-GRE, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Conceder Licença Especial – 03(três) meses, ao Professor JOSÉ ROBERTO
LEONEL FERREIRA, RG nº 8.230.505-0, lotado no Centro de Ciências Médicas
e Farmacêuticas do Campus de Cascavel, referente ao quinquênio – 21-03-2006
a 20-03-2011, a serem usufruídos no período de 15 de dezembro de 2022 a 14 de
março de 2023.
PORTARIA Nº 3764/2022-GRE, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Conceder Licença Especial – 03(três) meses, a Professora FRANCIELE
FOSCHIERA CAMBOIN, RG nº 10.474.281-5, lotada no Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde do Campus de Cascavel, referente ao quinquênio – 03-09-
2012 a 02-09-2017, a serem usufruídos no período de 01 de dezembro de 2022 a
28 de fevereiro de 2023.
PORTARIA Nº 3765/2022-GRE, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Conceder Licença Especial – 03(três) meses, a Servidora MARIA ISABEL
CARDOSO, RG nº 4.516.146-3, lotada no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná, referente ao quinquênio – 23-12-2013 a 22-12-2018, a serem usufruídos
no período de 01 de dezembro de 2022 a 28 de fevereiro de 2023.
PORTARIA Nº 3770/2022-GRE, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

Conceder Licença Sabática – 06(seis) meses, a Professora CLAUDIA

e Tecnológicas do Campus de Cascavel, referente ao efetivo exercício de suas
atividades de 01-03-2008 a 28-02-2015, a ser usufruída no período de 14 de
novembro de 2022 a 13 de maio de 2023.

rvwca
Realce